tate maxima cessare præmium, & tamen in libertate minima non cessare pænam. 58. Modi sensibiles, quibus singuli homines convinci possint, quod careant libertate arbitrii. 59.

§. I.

Frustra est omnis norma, etiam sapientissima, nisi applicetur stultitiae. At quis applicabit? Ipsi stulti nolunt plerumque, quia nimis stultitiam amant, &, si velint, tot difficultates occurrent, ut moraliter sit impossibile, ut stulti (**soli*) eas apte applicare queant. †) Et sapientes, si velint applicare invitis stultis, hi non emendabuntur, quia ad emendationem nemo adigitur vi inimica.

†) *Unica hac responsione tolli possunt objectiones si non omnes, saltem pleraque, quæ propositæ sunt in der Klausübung der Sitten-Lehre cap. 15. de insufficiencia philosophie moralis in emendandis vitiis.*

§. II.

Sed si non posset applicari norma hominibus, non darentur sapientes. Atqui sapientes & olim fuerunt & jam adhuc sunt.*¹) Dantur apud omnes populos, & in omnibus statibus. Fuere sapientes, Moses, David, Salomon, Solon, Numa Pompilius, Augustus, Socrates, Epictetus &c.

*¹) *Scil. in gradu medio secundum dicta §. 76, cap. preced.*

§. III.

Ergo ita quidem est, stulti non proficiunt absque auxilio sapientum. Sapientes tamen etiam opus habent ope stultorum. Plus tamen hic operatur cura sapientum, quam opera stultorum. Stulti nihil operari possunt absque auxilio sapientum. Sapientes incipiunt operari (* etiam) invitis insipientibus. †) Stulti nunquam boni quid agunt libere, sed semper adacti metu vel spe a sapientibus excitata. Sapientes vero non semper vim adhibent inimicam, sed amant vim amicam*) adhibere, modo id per stultitiam insipientium liceat.

†) *Coercendo nempe actiones injustas legibus penalibus. Dico inci-*

incipiunt, non perficiunt, ne obstant dicta §. 1. in fine, quæ lo-
quuntur de emendatione interna per regulas decori & honesti.

*) Per præmia & exempla, potissimum tamen per hæc.

§. IV.

Opera stultorum in applicanda norma morali obsequium
dicitur. Obsequium est spontanea acquiescentia in volunta-
te alterius, orta ex fiducia erga illum. Itaque & consilio & im-
perio correspondet.

§. V.

Quod si plus ex metu participet acquiescentia illa, quam
ex fiducia, magis obedientia dicitur, & si metus ille illatus sit
ab inimico, coactio appellatur, (* vel concussio.)

§. VI.

Correspondet in sapiente obsequio stulti, autoritas. Est
vero autoritas affectio sapientis, secundum quam stulti opinio-
nem de ipso habent, quod possit & benefacere & nocere, magis
tamen velit prodesse, quam nocere. Breviter: est opinio de
alterius potentia conjuncta cum virtute.

§. VII.

Virtus sine potentia est potentia impotens, *) i. e. nec
nocere valens, nec prodesse, adeoque ens moraliter insipi-
dum. †) Potentia sine virtute est fons omnis mali. Virtus
cum potentia conjuncta fons omnis boni. Eadem est medi-
tatio, si vim & jus compares, quia variant saltem termini, res
est una eademque.

*) Nam virtus & potentia sunt synonyma per dicta cap. 1. §. 1.

†) Unde dicitur: Virtus laudatur & alget. Ut v. g. in
Epiceto.

§. VIII.

Nemini igitur connascitur autoritas, sed paratur aetio-
nibus virtuosis, i. e. sapientibus. Sapiens enim, quam ma-
xime prodesse potest, quia ejus dictata homines reddunt felicissimos.
Potest igitur & maxime nocere (non, quod possit
stultos violenter interficere &c. ejus enim corpori facile resiste-
re possent plura stultorum corpora) sed quod plus possit nocere

A a 3

confi-

consilio, imo quod damnum maximum sit, si auxilia sua deneget insipientibus. Non tamen vult nocere, sed prodesse, quia sapiens, qua talis, paratus est non solum adjuvare stultos, sed & adjuvat invitatos, i. e. eos non statim derelinquit, *) sed omnia tentat, quæ ad emendationem eorum faciunt.

*) Confer etiam dicta §. 3.

§. IX.

Sed cum stultorum varia sint genera, †) varia etiam debent esse genera auxiliorum, *) quæ sapiens præbet insipientibus. Potissimum tria; exempla, præmia, pœnæ. ‡‡)

†) Vide supra cap. 6. §. 74. *) Vide quæ de differentia consilii & imperii dicta sunt cap. 4. §. 74. ‡‡) Pœnæ contra stultos extremos, exempla contra infimos, præmia contra medios. Confer mox §. 14. Posset etiam differentiam horum trium auxiliorum illustrare ex §. præced. Pœna ostendunt, quod sapiens nocere, præmia, quod prodesse possit, exempla quod prodesse & non nocere velit.

§. X.

Hæc tria iterum ita conjuncta sunt, ut, si unum eorum desit, præprimis in multitudine hominum, parum proficiatur in emendatione. Unde habes causam, cur post tam diuturam emendationem stultorum plena sint omnia.

§. XI.

(*Nam) raro imperant & consulunt sapientes. Hæc jam querela Platonica est, quæ inepte ad Sophistas applicatur. †) Raro igitur exemplis præuent imperantes subditis: raro præmiis excitant tardos, raro pœnis justis extremos stultos in ordinem redigunt.

†) Quasi nempe hi sint veri sapientis, qui impetrare deberent.

§. XII.

Sunt tamen variæ considerationes, ubi unum horum auxiliorum magis adhibendum est altero. Exempla ubique utramque faciunt paginam. Si hæc desint, frustra est consilium & imperium, frustaneæ sunt omnes pœnæ & præmia.

§. XIII.

§. XIII.

Exempla tamen sunt consulentium, & hæc ipsis sufficiunt: præmia insuper & pœnæ imperantium. *)

*) Huc pertinet dictum Ulpiani l. i. §. 1. de J. & J. Cujus (*juris*) quis nos merito sacerdotes appellat. Justitiam namque colimus, & boni & æqui notitiam profitemur, æquum ab iniquo separantes, licitum ab illicito discernentes: bonos non solum METU POENARUM verum etiam PRÆMIORUM quoque EXHORTATIONE efficere cupientes, veram, ni fallor, Philosophiam, non simulatam affectantes. Item Juvenalis *Satyræ* 8.

Respice, quid moneant leges, quid Curia mandet,
PRÆMIA quanta bonos maneant quam FUL-
MINE justo

Et Capito & Tutor ruerint damnante Senatu
Piratæ Cilicum.

Adde Feltmannum in Comment. ad d. l. i. §. 1.

§. XIV.

Exempla maxime operantur in regulis honesti, præmia in regulis decori, pœnæ in regulis justi: Pœnis homines desuscunt insipere, & mali esse desinunt; præmiis sapere & boni esse incipiunt; exemplis perficiuntur,

§. XV.

Si imperans aut docens non præeat exemplo, ipsa etiam præmia & pœnæ languescent, i. e. non rite ab ipso distribuentur.

§. XVI.

Neque enim præmia & pœnæ optatum effectum producent, nisi tribuantur merentibus, & interea, ac facta, quibus applicantur, sit proportio.

§. XVII.

Is vero meretur præmium, qui fecit secundum regulas Sapientum; is meretur pœnam, qui fecit contra.

§. XVIII.

Ergo meritum nihil aliud est, quam relatio actionis humanae

manæ voluntariæ ad præmia & pœnas, *) seu ad res gratas †) & non gratas.

*) *Inde sapiens in proponendis præmiis & pœnis maxime debet operam dare, ut gustum sultorum noscat.* †) *Ad res gratas pertinet etiam meritum mercedis & beneficii seu gratitudinis, quorum utrumque sub voce premii, Belohnung, comprehenditur, unde merces Lohn, beneficium Gnaden-Lohn.*

§. XIX.

Dico voluntariæ. Nam regulariter non meretur præmium & pœnam, qui noluit facere secundum aut contra normam, et si fecerit. *)

*) *V.g. qui volens aliquem interficere ei sequit ulcus, quod credebatur insanabile,*

§. XX.

Ergo ut quis mereatur pœnam & præmium, debet autor esse actionis. †)

§. XXI.

Declarare vero, quod aliquis dignus sit præmio, vel pœna, imputare est. †)

†) *Sed non vice versa, ut statim dicetur.*

§. XXII.

Igitur, ut jam supra *) notavimus, hoc quidem intuitu imputare nihil aliud est, quam aliquem autorem dicere actionis; sed hoc non exhaustit totam naturam imputationis.

*) *Supra cap. i. §. 70. conf. §. 73.*

§. XXIII.

Neque enim imputatio solum fit, ubi de præmiis & pœnis sermo est, verum etiam, ubi agitur de promissio adimplendo vel adimpleto, de restitutione damni dati, item de beneficio præstito. †)

†) *De imputatione præriorum & pœnarum agitur distinctius §. 28. seq. de imputatione promissorum §. 34. seq. de imputatione beneficii §. 44. denique de imputatione damni dati §. 45. seq.*

§. XXIV.

Imputare nativa significatione terminus arithmeticus est, & signi-

& significat in rationes referre, auf Rechnung schreiben. Postea in doctrina morali, cum in rationibus crediti & debiti singula singulis rationibus convenienti loco sint adscribenda, nec confundenda credita cum debitibus, imputare bene translatum est ad præmia, pœnas & reliqua quæ modo recensita sunt, quia & hic ejus, qui imputat, idem officium est, ut suum cuique meritum assignet.

§. XXV.

Nam meritum præmii sapiens instar crediti imputat insipientibus, meritum pœnæ instar debiti. In promissis promittens instar debitoris est: is, cui promittitur, instar creditoris. In beneficio præstans instar creditoris est, qui accepit, instar debitoris; In materia damni, damnum dans debitor, accipiens creditor est.

§. XXVI.

Uti igitur in arithmeticâ imputatione *) non respicitur ad eum, qui pecuniam solverit, vel cujus sint nummi, sed quis jussit solvere: ita in imputatione morali regulariter inspiciatur, non, an aliquis sit causa physica, sed an causa moralis sive mediata, sive immediata, h. e. an aliquid facere voluerit.

*) *Scilicet mercatorum bey Führung und Haltung ihrer Bücher.*

§. XXVII.

Igitur summatim imputare est, aliquem declarare causam moralem, ad quam debeat applicari effectus moralis, & actio, quæ alteri imputatur, regulariter & ordinarie debet esse voluntaria,

§. XXVIII.

Præmia igitur & pœnæ imputantur non solum iis, qui immediate autores actionis voluntariæ sunt, sed & qui voluntate sua voluntatem aliorum vel instigarunt, vel represerunt, aut metum illi incusserunt.

§. XXIX.

Et quamvis modus imputandi varius sit, de quo in capite de pœnis agendum, & modo is, qui immediate egit, modo ii,

B b

qui

qui sive positive, sive negative concurrerunt ad alienam aetionem, gravius puniantur, aut majori præmio afficiantur: id tamen certum est, singulis non aliud imputari, quam voluntatem propriam, secundum quam autores actionis dici possunt.

§. XXX.

Uti igitur sapiens haud dubie contra leges justi peccaret, qui bene merenti pœnam, contra leges peccanti præmium trahueret, ita eadem est, quamvis non tanta injustitia, si nihil merenti attribuat præmium vel pœnam.

§. XXXI.

Quare etiam moraliter certissimum est, peccari contra regulas justitiae evidentissime, i. e. esse continuationem injustitiae modo notatae, si quis pœnam ab innocentे perpeſsam velit imputare nocenti in præmium.

**) Aliud dicendum in imputatione liberationis a promisso. Vide infra §. 39.*

§. XXXII.

Nam nec sapiens est exlex, quia homo est, [†]) nec sapiens in summo gradu existit. Ipsius enim officium in applicacione normæ duo præcepta continet, quorum unum (præbebis bonum exemplum insipientibus) pertinet ad decorum; alterum, (suum, i. e. præmia & pœnas cuique tribues) ad regulas justitiae pertinet.

[†]) *Unde quæ hic docentur, pertinent ad solos homines, nec ex illorum justitia astimanda est justitia divina.*

§. XXXIII.

Quinimo etiam si innocens velit pœnam pro nocente sustinere, & nocens sibi hoc beneficium applicare, adeoque innocentem non fiat injuria, fieret tamen injuria societati, & sapiens turbaret totius naturæ moralis ordinem, si innocentem puniret pro nocente, quia, uti pœna & delictum relata sunt, ita etiam applicatio pœnæ & delinquens relata sunt, quorum unum ab altero homines justi separare nequeunt.

§. XXXIV.

Quod promissa attinet, hic fit initio imputatio ad servanda

da promissa ex natura promissorum, si quis non solum voluntarie promiserit, sed & si ille, cui promittitur, debite se gesserit. Ergo imputatur quidem promissum auctori, i. e. qui voluntarie promisit, sed ad imputationem hic non sufficit, quod promittens voluntarie promiserit, sed & requiritur, ut alter jus acceptandi habuerit. Jus enim ex promisso post acceptationem oritur.

§. XXXV.

Unde patet resolutio quæstionis.*⁴) An promissum metu factum imputari possit? Ex parte promittentis enim metus non potest impedire, quo minus ejus actio voluntaria sit, quia voluntas semper conjuncta est cum spe aut metu. Et imputatur sane actio, quæ a metu pœnæ proficiscitur.

*) Cujus mentio jam supra facta cap. 2. §. 106, & 120.

§. XXXVI.

Ergo in promisso metu facto videndum, an metum incutiens potestatem incutiendi habeat, an minus. Priori casu imputatur promissio, quia metum incutiens habet potestatem acceptandi, v. g. si insipiens promittat, se legibus esse obtemperaturum,

§. XXXVII.

Posteriori non imputatur, quia metum incutiens non habet potestatem acceptandi, utpote qui peccavit contra regulas justi.

§. XXXVIII.

Possit etiam dicere, †) compensari duas imputationes. Promittenti ex metu imputari promissionem, metum incutienti incussionem. Ubi vero mutua compensatio est, ibi una imputatio alteram tollit. Hoc facto nulla remanet imputatio.

†) Sed hac ratiocinatio, quamvis subtilior, tamen non ita plana & perspicua est, ac precedens.

§. XXXIX.

Promisso præstito, præstatio imputatur ad liberationem. Hic vero non consideratur,*⁴) an solutio voluntarie facta fuerit.

Nam etsi alius pro alio invito solverit, imputatur id debitori. †) Quia is, cui promissum est, suum accepit, nec idem bis petere potest.

*) Repete notata §. 31. †) Solvens tamen invito debitore id ei non potest imputare ut beneficium, quia hoc non datur invito.

§. XL.

Ergo imputatio præmii vel pœnæ, & imputatio liberationis a promisso in hoc tertio comparationis maxime differunt.

*) Per dicta §. 31. & 33.

§. XLI.

Rursus tamen convenienter intuitu remissionis. Debitum ex promisso remitti potest a creditore, quia quilibet juri suo renunciare potest. Ergo tunc remissio imputatur debitori ad liberationem.

§. XLII.

Similiter & pœna remitti potest ab eo, qui jus puniendi habet, quatenus societas jus hoc puniendi in eum contulit. Unde fluit jus aggratiandi, quod adeo justitiae non repugnat.

§. XLIII.

Præmii vero remissio etsi videatur nisi eadem ratione, quatenus societas arbitrium præmii contulit in sapientem: intuitu tamen præmium merenti is est diversa ratio, quia intuitu hujus sapiens aliquo modo contra regulas justitiae, certe contra leges decori †) peccat, si ipsi invito præmium meritum deneget.

†) Nam secundum leges decori quilibet de jure suo remittit quidem in alterius favorem, non vero in alterius odium. Vide cap. 6. §. 56. seq.

§. XLIV.

In imputatione beneficii etiam quædam occurunt singularia. Nam uti in beneficii ipsius imputatione intuitu ejus, qui beneficium præsttit, imputatio cessat, si ex metu pœnæ id fecerit, aut si alter, cui id præstatur, acceptare nolit, *) ita eo præstito, cum homo beneficus ex natura decori exspectet præmium

mium gratitudinis, non potest sine lassione decori alter gratitudinem denegare.

*) Vide jam notata ad §. 39.

§. XLV.

In damno dato imputatio fit ad restitutionem damni: Hic vero certum est, fundamentum imputationis non esse præcise voluntariam actionem. Et si enim, qui voluntarie damnum dedit, ei omnino imputatio fiat, fit tamen etiam ei, qui ex negligentia damnum dedit. †)

†) *At qui ex negligentia damnum dat, non dat voluntarie, nisi in culpa lata, quæ est omissione diligentie debite, quatenus nimisrum in diligentiam debitam adhibere noluit; cum, qui voluit antecedens, censeatur etiam voluisse consequens, in tantum, ut etiam homines ab commissam negligentiam latam puniri queant, quamvis plerumque id fiat pena extraordinaria.*

XLVI.

Ergo nec injustum est, imputare damni illationem etiam ei, qui casu damnum dedit, si modo certum sit, eum esse causam vere physicam damni, & damnum passo nihil possit imputari, secundum ea, quæ alibi *) latius disseverimus.

*) *In disputatione de larva legis Aquiliae. Conf. supra cap. 2. §. ult.*

§. XLVII.

Atque hinc patent rationes ejus, quod supra †) asseruimus, quod regulariter quidem imputentur actiones voluntariae, sed quod tamen aliquando actio voluntaria non imputetur, aliquando imputetur etiam actio non voluntaria.

†) *Vide in cap. 2. §. 119. 120. 123. Quæ explicata sunt in hoc capite §. 27. 34. seq. & 46.*

§. XLVIII.

Reliqua, quæ ad ulteriore declaracionem de natura imputationis summatim hic dictorum pertinent, explicabuntur suis locis, ubi de non lassendis aliis, de pactis, de præmiis & penis seorsim agetur.

B b 3

§. XLIX.

S. XLIX.

Scholasticorum vero subtilitates †) de imputationē ex lege & ex arbitrio, ex gratia & debito, de merito de congruo & condigno, uti plane non pertinent ad jus naturæ, sed ad aliam doctrinam, *) ita philosophia eas ignorat, nec intelligit, ††) aut certe veritates quasdam ibi latentes magis perspicuis verbis proponere potest.

†) *Respicio hoc loco ad tradita a Dn. Buddeo in philos. pract. Parte 2. cap. 2. §. 15. 16. 17. p. 232. seq.* Actualis imputatio vel ex lege fit vel ex arbitrio ejus, cuius interest, eam factam aut non factam fuisse. Prior vel ex gratia fit, vel ex debito: Illa effectum actionis a tertio patratæ in aliquem transfert, & adeo tantum in favorabilibus locum habet: hæc causam imputationis respicit, & vel effectum secum trahit, unde efficax, vel eo destituitur, unde nuda dicitur. Si plurium interfit, actionem factam aut non factam fuisse, uno non imputante, ceterorum juri nihil decedit. Imputatio, quæ fit ex alterius arbitrio, producit meritum. Est enim meritum sumpta voce in significatu specialiori, relatio actionis, quam in gratiam alterius suscepimus, ad rem, quam sive ex conventione, sive ex lege æquitatis, ab altero expectemus. Actio, cui hæc relatio inhæret, meritoria dicitur. Requiritur ergo ad meritum 1) ut actio agenti imputari possit: hoc est, ut in agente adsit propositum alteri sua actione aliquid boni conferendi: in recipiente voluntas expressa aut præsumta illud admittendi: 2) ut actio non sit debita, qua perfectam, qua imperfectam obligationem saltem ut applicatio ad certos homines in nostro posita sit arbitrio, 3) ut inter actionem, & rem, quam meremur, sit proportio quædam: 4) ut, aut ex conventione, aut lege quadam, alter ad compensandam actionem teneatur: si prius sit, meritum de congruo: si posterius, de condigno, appellatur. Repetuntur eadem in secunda editione d. part. 2. cap. 2. §. 30. 31. 32. p. 218. seq. nisi quod versiculus ultimus prioris editionis: (Si prius

prius fit, meritum de congruo, sin posterius, de condigno appellatur.) hic nescio qua de causa sit omissus. *) Scilicet ad Systemata Theologiae Scholasticae. Unde Studiosi juris sibi merito gntulantur, quod a masticatione istorum carduorum sint immunes, & serio optant, ut idem beneficium mox etiam studiosis Theologiae contingat. ††) V. g. quenam sit differentia genuina inter imputationem ex lege & ex arbitrio: quomodo imputatio ex gratia possit dici species imputationis ex lege, quomodo item perspicue differant imputatio ex debito nuda, ab efficacie, cur meritum non oriatur etiam ex imputatione ex lege? cur termini barbare & obscurissime significantes de congruo & de condigno non fuerint mutati in terminos evidentes & perspicuos, cur meritum pœnae in §. mox seq. 19. & §. 34. novæ editionis sine causa, vel non nisi ex stulta causa vocetur demeritum &c.

§. L.

Vides adeo, †) totam imputationis doctrinam sensibiliter proponi posse sine doctrina de libertate intrinseca voluntatis. Unde facile jam responderi potest objectioni, quam dissentientes formare possunt vel solent contra doctrinam de voluntate necessario agente, & de voluntatis coactione.

†) Confer supra cap. I. §. 68. 69. 70.

§. LI.

Quid enim, ajunt, si voluntas non habet libertatem, nullum est meritum, si nullum meritum, nulla imputatio, si nulla imputatio, nulla lex, nulla iustitia, si nulla lex, nulla iustitia, nulla quoque Philosophia moralis, nullum jus naturæ, nulla jurisprudentia.

§. LII.

Conclusionis absurditatem eo ipso ipsimet agnoscimus, dum tentamus institutiones juris naturæ & gentium tanquam fundamentum totius Jurisprudentiæ, sed negamus id ex doctrina nostra sequi, & absurditatem illationis perspicue ostendemus.

§. LIII.

Deduximus meritum & imputationem ex principiis,*) quæ

quæ ostenderunt, voluntatem non gaudere libertate sc. illa interna. Confundunt dissentientes absolutam necessitatem cum necessitate ex hypothesi. Norma requirit, ut normatum possit secundum & contra normam facere; at vero propterea non requiritur libertas interna, nam & bestiæ haud dubie libero arbitrio carentes & normam & doctrinam recipiunt. †)

*) *Vide cap. 1. §. 68. seq. & hic §. 17. seq. §. 24. seq.* †) *Dico recipiunt, ut si v. g. canis vel equus in variis artibus erudiantur. Etsi supra cap. 4. §. 1. & 2, dixerim, bestia non habere opus norma.*

§. LIV.

Forte argumentum dissentientium aliquid valeret, si una esset voluntas hominis, quæ adeo norma vel lege non posset flecti; at nos ostendimus, homines singulos vel tres voluntates habere, quarum una alteram deprimere & adjuvare capax est.

LV.

(* *Forte etiam non.*) Imo, ubi indubie unum idemque agendi principium est absque ulla libertate, ibi imputatio, norma, pœna, præmium applicari potest. Ita bestias iterum punimus, si quid indecorum fecerint; præmium ipsis damus, si quid decore fecerint. Imputamus & meruisse dicimus, si ipsæ sint causæ actionis, v. g. si sordibus maculaverint pavimentum, non imputamus, & non meruisse dicimus, si aliter facere non potuerunt, v. g. si eas quis hypocasto per diuturnum tempus incluserit &c. & tamen omnes facemur, bestias carere libertate, eas agere ex necessitate & impulsu naturæ.

§. LVI.

Falluntur dissentientes, dum putant, quod præmia & pœnæ, quæ haud dubie propter facta præterita, tanquam occasionem præmii vel pœnæ fiunt, fiant propter facta præterita tanquam causam, ad quam primario in præmio & pœna resipiatur, quæ adeo tota quanta quanta sint remuneratoria, ut sit in

in beneficiis. At beneficia non remuneramur, nisi libere nobis sint exhibita.

§. LVII.

Ut enim taceam, & beneficia saltem supponere libertatem extrinsecam, debuissent considerare, finem præriorum & pœnarum humanarum *) primario esse futurum, non præteritum. Præriorum, ut excitetur imposterum pigritia hominum ad bonum; pœnarum, ut imposterum suppressatur libido ad malum prona. Hinc pœna proprie medicinalis est. At in medicina non supponitur libertas hominis ægrotantis.

*) *Ut adeo nobis non obſlet dogma Theologie Scholastica de pœnis æternis. Cum enim ſentient, harum finem non eſſe poſſe emanationem futuram, inde finem dixerunt eſſe expiationem præteriorum malorum. Adde dicenda infra ad lib. 3. cap. 7. §. 4.*

§. LVIII.

Si libertas interna agendi eſſet cauſa primaria præmii vel pœnæ, ſequeretur, quod auēta libertas reſiſtendi vitiis majori præmio digna ſit, diuīnuta libertas minori pœna. At omnes fatemur, diuersum fieri debere. †) Nam homo, habitualiter vitiosus, eti secundum doctrinam communem, tanquam ſervus vitiū, dicatur minimam libertatem habere, non tamen mitius punitur, & homo habitualiter virtuosus non majus accipit præmium, ſed dicitur, quod amplius præmio non habeat opus.

†) *Die Kinder kriegen nur anfangs, wenn sie leſen lernen, Zucker oder Rosinen.*

§. LIX.

Quodſi homo communi errore imbutus ſentiat hæc omnia vera eſſe, aut fateatur, ſe neſcire, quid contra dicat, & tamen persuadere aſſenſum ſibi non poſſit, ideo quod putet, experientia propria ſe convictum eſſe, quod habeat libertatem reſiſtendi quibuscumque cupiditatibus, ne erumpant in actiones externas, ei sapiens facile formatione variorum caſuum ſecundum diuerſitatem temperamenti oſtendet palpabiliter & ſenſibiliter, quod ſeipſum deceperit, conſuſdendo actiones a-

Cc

passio-

passione infima profectas cum actionibus passionis dominantis, adeoque vires passionis dominantis habuisse pro libertate, vel certe in actionibus, ubi putat se habere libertatem objectas difficultates rumpentem, quod spem præmii extrinseci consequendi vel metum mali extrinseci habuerit pro libertate interna.

**ANNOTATA
EMENDANTIA**
AD
LIBRUM II.
INSTIT. JURISPR. DIVINÆ.
CAPUT I.
DE
**OFFICIIS HOMINIS ERGA
DEUM.**

§. I.

Traetatio hæc debet ultimum locum in institutionibus Juris naturæ occupare ; quia (1) est res cognitu difficillima, & (2) presupponit magnum gradum sapientiæ & in docente & in discente. Hinc (3) diximus, Jus Naturæ obligare etiam superstitiones & Atheos.* Hinc ergo (4) initia Instit. Jur. Nat. & Gent. debent esse apta ad captum horum.

*) Lib. i. cap. 6. §. 2.

2. Non inepta adeo methodus Hobbesii, secundum quam †) in secundis curis emendatio fieri, ut in Libro (2) agatur

agatur de Libertate, in (3) de imperio, *) in (4) de Religione. Forte inter tertium & quartum interseretur quintus de meo & tuo, seu de proprietate rerum & communione. ††)

†) Scilicet secundum methodum, non secundum principia Hobbesi.

*) Etsi enim secundum historiam Sacram de ortu generis humani ab uno communi parente prior sit conceptus imperii ob paternam societatem, quam libertatis, quae presupponit multiplicationem plurium hominum emancipatorum, cum contra secundum figuratum Hobbesi in gratiam, vel ad captum gentilium, quasi term ab initio plures etiam homines produxerit in statu naturali existentes, libertatis conceptus prior sit conceptu imperii; alio tam respectu salvati potest haec methodus citra respectum ad Hobbesum, quia nimur in doctrina vel controversia Juris Naturae & Gentium primario supponimus homines adultos a patria potestate liberatos. ††) Forte commodiorem locum inventum inter secundum & tertium, vel statim ante secundum.

3. Sed illud addendum: Caput de religione requirit auditores selectos, *) reliqua capita sunt ad captum omnium.

*) Ulti in Arithmeticis lectiones Algebraicae.

4. Tractandæ vero sunt doctrinæ de dogmatibus Sapientum de D E O, collatis cum opinionibus stultorum: †) De necessitate cultus externi intuitu stultorum: *) de necessaria directione sapientum ††) intuitu hujus cultus; de sapiente temperamento sapientis ita accommodandi se in prescribendis ceremoniis cultus externi ad captum stultorum, ut nec athei scandalum **) capiant, nec superstitionis in superstitione crescant. †††)

†) Conclusiones formando ex iis, quæ jam supra lib. 1. cap. 2. §. 32. 35. 36. 36. & cap. 3. §. 27. summatim dicta sunt. *) Imo

& sapientum, ut exemplo suo stultos excitent. ††) Nam stultus stultum seducit ad superstitionem vel Atheismum, certe non aptus est, ut ab uiroque hoc vitio reducat ad sanam religionem

**) Capiunt vero scandalum, si ceremoniæ involvant superstitionem crassiorem & palpabilem. †††) Crescunt vero, si ceremoniæ augeantur & multiplicentur.

5. Exponenda ibi erunt fundamenta totius juris Principum circa sacra, *) & cautelæ, quibus præcavendum, ne Princeps subigatur a Doctoribus vel Sacerdotibus, item consilia, quibus eundum in medio, si Princeps mutare quid velit in cultu externo, ne tyrannidem agat in conscientias, †) & ne nimis indulgens sit intuitu eorum, qui sub prætextu conscientiæ sus turbas movent in republica. **)

*) Addendus tamen etiam est discursus de officio principis circa sacra, quod communiter cum jure principis confundunt, qui de hoc scripserunt. †) Optimum erit, si libertatem det utendi ceremoniis, quas abrogare intendit, vel non utendi. **) Ut olim quidam ex Anabaptistis.

6. Ostendendi sunt fructus hujus prudentiæ, & quod sine ejus regulis, ex dictamine rectæ rationis sensibiliter ubique demonstratis, Princeps vel facile injuriam faciat sacerdotibus, eosque nimis supprimat, adeoque per reformationem suam promoteat Atheismum; vel incidat in servitium aliud Doctorum, mutato saltem antiquo nomine. †)

†) Ita Papismus reverentib[us] aliud est, quam dominatus in Magistrorum Politicum, sub specie pietatis. Erit igitur revera eadem res, ubi talis dominatus adhuc vigeret, et si nomine Lutheranismi vel alio veniat.

7. Ostendenda fusius convenientia & differentia Imperii, Sacerdotii, Doctrinæ, *) & horum inter se necessaria amicitia & connexio, conjuncta tamen cum dependentia necessaria Sacerdotii & doctrinæ ab Imperio. †)

*) Sacerdotes proprie sunt, qui ceremoniis cultus externi sunt praefecti, Doctores qui docent articulos fidei, quamvis haec duplicita munia plerumque sint conjuncta, & adeo vel Doctorum vel Sacerdotum nomen pro utraque functione soleant usurpari. Unde & supra lib. I. cap. 4. §. 79. seqq. omissa sacerdotis mentione solum officia principum & Doctorum inter se comparavi, †) Secundum principia d. c. 4. §. 77. seqq. proposita.

8. Agendum de injustitia bellorum erga populos alios, ob solam religionem & reformationem, nisi DEUS specialiter id manda-

mandaverit, *) & tradendæ regulæ, secernendi mendacia falsiorum & Enthusiastarum de jussu Dei, a veris Prophetis, in quantum recta ratio hæc dijudicandi capax est.

*) Ulti populi Cananei ex speciali mandato Dei debebant extingui ob violatas regulas honestatis & decori. Levit. c. 18.

9. Ergo detegenda erunt ad minimum arcana Pseudo-prophetarum, redigendo eorum artificia in breves & perspicuas ac palpabiles regulas. †)

†) Ex principiis lib. 1. cap. 3. §. 73. 74. quod stulti eruditæ, divites & potentes sint majores stulti reliquis, item cap. 4. §. 4. 45. 46. 47. 49. scilicet quanam sint criteria Stoicismi & fucatae pietatis; quod potentes & eruditæ saepe se non applicent ad capacitatem stultorum, sed sola autoritate nitantur ratione destituta &c. Adde: Falsi Prophetæ etiam saepe laborant melancholia vel morbo simili. Hi non puniendi ut delinquentes, sed mitius tractandi.

*.10. Agendum etiam de justitia & injustitia fœderum cum infidelibus v. g. cum Turca, cum & de his absurdæ doctrine hacenus ubique regnaverint. De qua questione pauca quedam tetigi in notis ad Monzamb. c. 7. §. 6. p. 573.

11. Agendum etiam erit de justitia & injustitia belli ci-vilis ob religionem, tam intuitu Magistratus, novam religionem (* per vim) introducere volentis, quam intuitu subditorum defendantium veterem. †)

†) Contra tolerantiam novæ; vel etiam defendantium novam, contra Magistratum novam tolerare nolentem. Huc spectant consilia variantia Theologorum Lutheranorum Electori Saxonie olim tempori Caroli V. data, ut ex Scriptoribus historiae Lutheranismi patet. Nec illa observatio prætereunda, quod saepe ex parte magistratus & subditorum utrobique religio sit saltem prætextus & pallium tyrannidis vel rebellionis.

12. Ostendendum, ad quos pertineat decisio quæstionum haram, an ad Clerum, an ad Laicos, an ad Theologos, an ad JCtos, an ad utrosque. *)

*) Suo modo ad utrosque, ad Theologos potissimum consilia, ad

*J*Ctos preterea etiam decisiones. Ergo principaliter ad *J*Ctos, ob principia lib. I. cap. 4. §. 79. seq.

13. Agendum de actionibus in civitate, & accusationibus ob religionem, an & quousque hæ sint indulgenda.

14. Agendum de justitia & injustitia inquisitionum ob religionem. †)

†) *Ubi de inquisitionibus Hispanicis, de blasphemia, de crimine heretico secundum dictum eorum, que de his materiis & de reliquis Papismi in doctrinis circa eas hodiernum preceptis, differunt passim in notis ad Lancelotti lib. 4. Institut. Jur. Canon.*

15. Sed non omnes sunt idonei auditores *) hujus doctrinæ. Ea vere arcanum Regium est. †) Unde ea non proponenda, nisi adultis, dono silentii prædictis, qui clara documenta edunt, quod in via sapientiae aliquos progressus fecerint, quique non ad scholam, sed ad regimen destinati sunt. **)

*) Per §. 3. †) *Respicio ad notum tractatum Wincleri inter consilia de reunienda religione, sub hoc titulo ante aliquot annos publicatum.* **) *Ne scilicet reliqui hac doctrina abutantur aut eam ulterius propagando non adhibita circumspectione debita irritent dissentientes. Quod tamen non ita est intelligendum, ac si hæc doctrina incipientibus plane sit occultanda, sed ut saltem horum intuitu abstinendum sit a conclusionibus multis nimis odiosis, et si veris, crabrones irritantibus non emendantibus. Unde novioribus temporibus tentavi historiam controversie inter regnum & sacerdotium tanquam atrium hujus arcanae disciplinæ expōnere, cautelas generales in istis controversiis observandas propōnere, & usum earundem in vulgaribus doctrinis refutandis, [verbis tamen ubique magis in factum tempenatis] ostendere in notis ad Huberum de jure civitatis. Atque nunc etiam, dum hæc scribo, secundum hanc methodum in lectionibus publicis per hanc cestatem expono thema utilissimum de jure principis circa sacras.*

16. Ut ergo ipsimet hoc ipso declaramus propriam imprudentiam, quod hactenus †) multas veritates, ad hanc disciplinam pertinentes, incaute propalaverim : *) ita palpandum est ex aliis exemplis infinitis, quam imprudenter agant, qui confi-

consilia, etiam alias non imprudentia, ad causas religionum pertinentia; publicis typis mandant. ††)

†) *Scilicet in dissertationibus de jure principis circa adiaphorum, de crimine hæreseos &c. in lectionibus publicis de triplicibus vindictis juris Principum Evangelicorum in causis Ecclesiasticis anno 1701. Germanico idiomate a Johanne Gottfrido Zeidlero editis, & similibus.* *) *Quod tamen secundum limitationem modo ad §. præcedentem propositam est intelligendum.* ††) *Uti factum in variis scriptis de reunienda religione utraque protestantium pro & contra editis. Confer ea, quæ dixi de prudentia consularia cap. ult. §. 36. & 37.*

17. Agendum vero hac occasione erit de justitia & injuria, decoro & indecoro *) sermonum & disputationum de DEO & rebus divinis, & de media via sapientis inter Pharisæismum & Sadducæismum. †)

*) *Confer Einleitung zur Sitten-Lehre c. 3. §. 25.*

†) *De cuius utriusque turbis in republica Judaica late egit Iosephus in historia Judaica.*

18. Interim prægustus cujusdam loco hujus studii cupido poterit esse Puffendorffii discursus de habitu religionis ad remp. de quo libro & huic affini ejusdem opere posthumo dictum.

19. Quæ in Inst. Jurisprud. divinæ hoc capite a me dicta sunt, repetita fuerunt curis secundis in *Introductione ad Ethicam.* *) Confer &, quæ hic †) notavi infra p. 372. seq.

*) *Dicit. cap. 3. §. 32. seq.* †) *Id est in Inst. Jurisprud. Divin.*

20. Quamvis autem quoad sententiam ipsam, quam defendi hoc capite, nihil mutem; facile tamen patet jam ex hypothesi nostra, felicius rem expediri posse, si ostenderim cultum DEI externum non quidem pertinere ad regulas justi naturalis, sed tamen ad regulas honesti & decori, *) item ad doctrinam de officio sapientis ex dictamine rectæ rationis demonstrabili. †)

*) *Aigue hoc mode jam in der Einleitung zur Sitten-Lehre*

red. c. 3. §. 45. doctrinam meam declaravi, quamvis terminos honesti & decori ibi non usurpaverim. †) Confer, quæ jam notavi supra ad §. 4.

21. Forte etiam, hac doctrina sic exposita, non ita irritabuntur dissentientes, cum hic confitea, cultum externum ejusque præceptum pertinere ad jus naturæ late dictum, non pertinere ad stricte dictum, adeoque simul viam monstravem conciliandi sententias oppositas.

22. In §. 27. temperanda est universalitas locutionis. Deus enim corda hominum respicit & intentionem, adeoque cultum rationalem non simpliciter damnat, sed hypocriticum. *) Adde omnino, quæ dicta sunt in der dreyfachen Rettung des Evangelischen Fürsten-Rechts. P. 1. §. 36. & P. 3. ad §. 22. seq. p. 159. seqq.

*) Unde Deus ipse non improbavit cultum rationalem regis Ninive. Eadem dicenda sunt de Festis nostrorum principum, pænitentiæ publicæ & gratiarum actioni destinatis.

23. §. 28. jam mallem omittere integrum, tanquam ad ipsum jus naturæ non pertinentem. Neque etiam tum cum attentione & absque præjudicio legeram Spencerum.

24. In §. 40. verba finalia ita emenda: Pertinet enim hæc deducatio partim ad Dominos Theologos, partim ad caput aliquod peculiare libri tertii de officio Principis circa religionem, vel etiam ad librum juris Naturæ plane peculiarem.

25. In §. ultimo legendum; tanquam a Jurisprudentia naturali stricte dicta alieno.

AD CAP. II, DE OFFICIO HOMINIS CIRCA SE IPSUM,

Q

Uod hoc caput attinet, priores §§. 65. plane immutandi erunt.

§. I.

2. Nam

2. Nam (1) (*quoad præceptum generale §. 7.) jam supra †) monitum, quod officia hominis erga se ipsum nonnisi per longas ambages deducantur ex socialitate. Propius & magis sensibiliter deducuntur ex principiis honesti. *)

†) *Supra l. i. c. 6. §. 19.* *) *Adde quod conservatio sui contra vim externam sit in strictus naturalis, qui adeo non opus habet, ut inculetur multam ratiocinationem. Vide §. 9. hic.*

3. (2) Præceptorum de cognitione sui ipsius jam in prima parte cap. 1. 2. & 3. satis fuit anticipatum, uti & in partibus duabus Ethices. †)

†) *Reliqua quæ hic proponuntur in Inst. Jur. Div. a §. 33. ad 65, ex fontibus & cum connexione deducuntur in libro de prudentia consultatoria cap. 4. 5. 6. 7. 8.*

4. (4) Quod comparationem bonorum hominis attinet §. 14. seq. ante omnia hic monendum erit, quod idem incommodum oriatur, si nimis subtiliter quæstiones instituantur de prælatione & subordinatione horum bonorum; quod supra *) indicavimus, ubi de subordinatione philavitæ & amicitiæ egimis. †)

*) *Supr lib. 1. cap. 4. §. 39.* †) *Adde quod questiones ille, ob quas comparatio ab aliis solet institui, sint inutiliter curiosæ, videlicet pertinentes ad casus necessitatis. Confer notata hic ad §. 29. Inst. Jur. Div.*

5. Vita insuper non est bonum solius corporis, sed ipsa unio corporis & animæ. Porro, uti sapienti opera danda, ut sit mens sana in corpore sano, ita magis dispiciendum de conjunctione bonorum corporis & animi, quam de eorum oppositione.

6. Diximus etiam, *) voluntatem & intellectum debere conjungi, non opponi.

*) *Supr lib. 1. cap. 1. §. 34. ad 37.*

7. Interim cum voluntatis corruptio †) sit fons omnis stultiæ tam intuitu intellectus, quam bonorum corporis, & adeo ex emendatione voluntatis oriatur sapientia recte utens

Dd

& intel-

& intellectu & bonis corporis, facile patet, omnia præcepta hic concentrari debere in cura sapiente voluntatis.

†) *Nam affectus pravi maxime nocent etiam corpori, & singuli producunt peculiares morbos.*

8. Circa quæstiones, quæ tractantur §. 67. & seqq. ante omnia separanda ea, quæ pertinent ad caput de religione, quod jam cap. præced. remisimus ad librum peculiarem, ab iis, quæ decidenda sunt ex natura libertatis imperii.

9. His præmissis, constat, defensionem sui, †) abstrahendo a præceptis religionis, non pertinere ad obligationem, sed ad classem jurium, quæ homini competit antecedenter ad omne paetum humanum. *)

†) *Quoad questionem tertiam §. 85. *) Id est jurium connaturorum, Vid. lib. 1. cap. 5. §. 11.*

10. Hoc vero supposito, patet, quod †) contra regulas justi non peccet, qui defendit se & sua adversus vim injustam aliorum.

†) *Quoad questionem secundam §. 80. seq. quartam §. 95. seq. & quintam §. 110. *) Quia jure suo uititur.*

11. Cum vero præcepta decori suadeant, secundum regulas prudentiae hominem sibi debere inclinare ad remissionem juris sui, repetenda hic sunt ea, quæ parte I. †) de prudenter & limitationibus regularum decori asseruimus.

†) *Lib. 1. cap. 6. §. ult.*

12. Unde jam perspicua erunt, quæ hic differo §. 67. 68. 69. *)

*) *De probabili occasione brevitatis vita, de probabili mortis periculo.*

13. Quæ vero de autochiria sequuntur †) §. 70--79. non erunt difficultia intellectu, *) si modo separes iterum præcepta religionis a reliquis, ††) & in his statum libertatis & imperii. **)

†) *Autochir, qui sibi pro lubitu vitam adimit, et si non directo peccet contra regulas justi, tamen per indirectum etiam contra has, directo contra regulas decori & regulas honesti peccat.* *Quamvis*

vis nemo pro lubitu vitam sibi adimat, sed autochires communiter sint usū recte rationis privati, & vel furiosi, vel desperati, vel in summa necessitate positi, ut adeo & hoc intuitu ratiocinium de v̄tiositate ipsius autochiriae ipsis nihil pro sit. Dicta illustrari possunt per exempla autochiriae Simsonis, Saulis & Raziæ in libris Maccabœorum l. 2. c. 14. Adde notas variorum ad Lancelottum lib. 2. tit 24. §. 9. p. not. seq. *) Hic respicio ad ea, quæ ibi dixeram §. 70. quod de autochiria sit gravior inspectio. ††) Sed vide tamen hujus limitationis explicationem in Inst. f. D. §. 78. in notis. **) Nam sub imperio possunt leges scribi contra autochires. Quamvis principi prudenti sit openi danda, ut cognoscatur rationem statutis in legibus pœnib[us] contra autochires occultatam; Unde inquirendum, annon in pœna juris Canonic[i] contra autochires lateat occultata hereditatio, & ut eo fortius inculcetur laicis, neminem debere mori sine præsentia clerici vel monachi. Unde non rare sunt imagines, in quibus Christus depictus videtur, cum deducitur ad mortem crucis, medius inter duos monachos, dæ ihm einter eitt Crucifix vorhålt.

14. In §. 81. usque ad §. 94. †) omnia ex dictis sunt facilia, nisi quod §. 83. remittendus sit ad librum de religione, & quod §. 94. loco verborum: obligatum *) hunc arbitror, uel se &c. legendum jam sit: jure suo usurum hunc arbitror, si se &c. ac postea verba: aggressus vero &c. usque ad finem si sint expungenda.

†) De propulsione violentie violentia. *) Questio, an præcepta sit defensio sui, plane nullum habet usum, nec intuitu aggressi: is enim non habet spatum deliberandi & meditandi doctrinas morales; neque intuitu judicis, quia is, qui se patitur absque resistentia interfici a latrone apud nullum populum legitur condemnatus esse pœna in alios autochires statuta

15. Etiam ea, quæ sequuntur de moderatione inculpatæ tutelæ a §. 95. ad §. 122. nullam jam habebunt difficultatem, si modo §. 101. item §. 115. 116. expunxeris, tanquam pertinentes ad lumen revelationis. †)

†) Interim non recedo a sententia ibi exposita.

16. Addenda vero erunt quædam in secundis curis de remissione juris sui ex regulis decori & patientiæ. *)

*) Potissimum circa §. 118. ubi agitur de metu alapæ & falsi testimonii.

17. Porro, quæ in §. 122. annotata sunt de pœnis legum civilium homicidio casuali impositis, illustrant ea, quæ in Part. I. cap. ult. notavimus de imputatione extraordinaria actionis non voluntariæ. †)

†) Non tamen omittendum, quod ipse Pufendorfius lib. 2. cap. 5. §. 15. jam adnotaverit forte pœnam sine paclione fuisse adhibitam.

18. Summa eorum, quæ de exceptione legum in casu necessitatis §. 123. usque ad §. 167. dissero, eo redeunt: Leges (* tam naturales, quam positivas) tam divinas, quam humanas, tam affirmativas, quam negativas habere tacitam exceptionem necessitatis, nisi medium evadendi suppeditetur a malitia humana contumeliam Dei intende.

19. Quoad ipsam regulam ejusque explicationem hic nihil monendum. At quæ demonstrationem exceptionis attinent, & quæ exempla ex sacris literis allata sunt, ea partim remittenda sunt ad Dominos Theologos, partim sequestranda ad librum peculiarem de religione. †)

†) Ergo hic quidem (id est abstrahendo a preceptis religionis & rem ex mero jure naturæ actiones hominum ad alios homines comparante) sequestrat à exceptione manet regula: omnes leges habere tacitam exceptionem necessitatis.

*. 20. In §. 136. adjungenda sequens observatio. Sic docemus unanimiter. Sed an & idem dicemus, si nobiles nostri jubeant, etiam citra necessitatem, ut rustici laborent die Sabbathi? Ita aliter docemus, aliter vivimus.

*. 21. Sequentem notam adde ad §. 141. Erasmus in *iχθυο-Οαγια* p. m. 458. in utroque exemplo §. 138. & 141. adducto mecum sentit. Conf. p. 472. seq. ubi questio præsens ulterius illustratur.

22. Quæ restant a §. 168. ad finem, fluunt sua sponte ex præcedentibus. Addendum tamen erit ad §. 169. casum de furto in casu necessitatis non esse quidem absolute impossibilem

Item sed tamen non facile dabilem: adeoque quæstionem hanc magis esse curiosam & subtilem, quam utilem.

23. Quæ momorantur in §. 173. de æquitate Legis Rhodiarum &c. magis perspicua fient, si distinguas inter regulas justi & decori.

AD CAP. III.

DE

CUSTODIENDA ÆQUALITATE.

I.

AQualitas, de qua hic agitur, ostendit connexionem inter præcepta justi & decori, ita ut præcepta negativa pertineant ad præcepta justi, præcepta affirmativa autem ad præcepta decori.

2. Etsi enim decorum etiam supponat inæqualitatem hominum, id tamen intelligendum est de decoro non naturali, sed politico, seu positivo & arbitrario.

3. Illud etiam monendum: solum præceptum de officiis humanitatis esse revera affirmativum, & ad præcepta decori pertinere.

4. Nam præceptum de servandis promissis magis negativum est, eum sensum habens, ut alterum non lædam intuitu juris per pactum quæsiti.

5. Cum vero sic tria evadant præcepta negativa, posses ea sic distinguere, ut præceptum de non violanda fide respiciat utrumque, & ne mihi plus, & ne alii minus tribuam.

6. Vel ita: Non debeo alterum lædere in juribus suis. Hæc vero habet vel circa pactum mecum initum, vel ex pacto meo. Priora vel sunt ejus existimatio & fama ac honor, quo pertinet præceptum de vitanda superbia: vel ejus reliqua bona, quo pertinet præceptum speciale de non lædendis aliis. *Conf. infr. in Institut. J. D. cap. 5. §. 5. seq. item §. 12.*

D d 3

7. Quæ

7. Quæ differuntur §. 3.-10. possunt tanquam subtilia & parum utilia, quæque in specie respiciunt doctrinam Pufendorffii plane omitti. Debet etiam expungi §. 18. tanquam ad Jus Naturæ non pertinens.

*. 8. In §. 26. pro verbis jus perfectum, pone obligationem externam, & pro imperfecte, scribe interne.

AD CAP. IV. DE VITANDA SUPERBIA.

I.

IN hoc capite omnia sunt facilia, si modo præcepta honesti secernas a præceptis decori & justi.

2. Nam superbia infimi gradus repugnat præceptis honesti : de qua agitur §. 6.

3. Superbia media, de qua agitur §. 7. repugnat regulis decori.

4. Superbia summa cum contemtu aliorum conjuncta, de qua agitur §. 10. & sequentibus, repugnat regulis justi.

5. In §. 13. addendum, si quis alteri exprobret návos politicos, ut si quis v. g. sartorem appellat einen Ziegenbock, aut pellionem einen Käzenkopff.

6. In notis ad §. 17. lit. n. addendum exemplum Hispanorum, qui inter causas justificas bellorum contra Indos posuere, quod Indi sint servi natura.

7. In notis ad §. 18. lit. n. addendum, quod sapiens secerneat humilitatem veram a fucata. Humilitas fucata †) est, quando homines sub prætextu humilitatis affectant laudem sanctitatis eximiæ, eaque pertinet ad superbiam mediæ, quæ repugnat regulis decori, imo suo modo ad superbiam summam, quatenus ejusmodi hypocritæ alios, qui ipsorum sputa non lingunt, habent vel verbo vel facto pro hominibus nequam,

†) Per-

†) Pertinet etiam ad exemplum humilitatis fucata titulus servi servorum a Papa inventus, cum tamen velit esse dominus dominantium. Uno verbo, omnes hic spectant, qui sub specie humilitatis affectant imperium.

8. §us ultimus expungendus est, quatenus mentionem facit liberi arbitrii, quod Parte I. per rationes fortissimas e doctrina morali ejecimus. Substituendum adeo: *Per hanc efficietur, ut nos nemini preferamus, reputantes, ceteris aequo contingere posse, ut voluntas eorum spe præmii excitetur ad actiones virtuosas, & reprimatur metu damni ab actionibus vitiiosis, ac nobis idem contigit absque nostro merito.*

AD CAP. V. DE NON LÆDENDIS ALIIS &c.

1.

Jungenda cum hoc Capite est disputatio de Larva Legis Aquilia detracta actioni Germanorum de damno dato, habita Anno 1703. mense Aprili.

*. 2. In §. 3. legendum: etiam ex obligatione DECORI.

In §. 4. legendum, pro denegatione juris ex regulis JUSTI.

*. 3. Significatus §. 5. 6. 7. non sunt concipiendi ut species homonymæ sed univocæ sub genere §. 4. comprehensa. Unde in §. 5. expunge vocem tantum, in §. 6. & 7. vocem saltem.

*) 4. Melius etiam esset, si hic plane omittatur differentia hujus tituli ab actione Legis Aquiliae in §. 13. ut quæ magis pertinet ad explicationem juris Romani.

5. Pertinet hoc caput primario ad regulas justi: quod tamen in §. 33. dicitur de venia concedenda, pertinet ad regulas decori.

6. Similiter ea, quæ §. 34. de culpa docentur, fluunt ex legibus justitiæ etiam inter eos, qui in statu libertatis vivunt. Nam quilibet sentit, pacem generis humani non posse subsistere, si damnum dans sub prætextu, quod non voluntarie egredit,

gerit, posset se eximere a restitutione damni, cum palpabile sit, iniquissimum esse, ut dominus rei debeat sentire damnum, cuius causa etiam physica fuit alius. Et hæc itaque est ratio, cur parte I. c. ult. §. 47. dixerimus, aliquando imputari irregulariter actiones non voluntarias.

*. 7. In §. 35. & 37. addendum monitum, quod illa distinctio culparum in contractibus, quam jus Romanum tradit, exiguum habeat usum, partim in theoria, partim in praxi per dicta peculiari disputatione, habita anno 1705. Unde forte melius esset, ut §. 35. & 36. expungantur. Præprimis cum ibi ostenderim doctrinam juris Romani de deposito non posse deduci ex jure Gentium, & etiam ideo a Germanis non fuisse observatam.

8. Porro in Disputatione de Larva Legis Aquiliæ ostendi, quod etiam positis certis circumstantiis teneatur aliquando casu damnum dans ad restitutionem damni.

9. Quæ igitur hic annotata sunt §. 39. intelligenda sunt de regulis justi, si talis sit casus, qualem formavimus in dicta Disputatione; de regulis decori, si talis fuerit, quales ibidem denotavimus, in quibus de jure non teneatur damnum physique dans ad restitutionem. †)

†) Magis clara erit observatio præsens, si ita dicas: Quæ igitur hic annotata sunt §. 39. jam mutanda sunt, & pro liberalitati scribendum erit, justitia, sive Iesus sit pauper, sive dives.

10. Cum vero idem fundamentum sit, si alterius animal vel servus mihi damnum dederit, quod est, si alter ipse per culpam levissimam aut casu mihi damnum dederit, hinc jam mallem corrigendo §. ult. asserere, quod actiones Romanorum noxales, & si quadrupes pauperiem fecisse dicatur, *) orientur ex ipsis regulis justitiae, & teneant etiam in statu libertatis, & non igitur ex sola æquitate de præstandis officiis humanitatis, ut quæ pertinent, ut statim dicemus, primario ad regulas decori. †)

*) Scilicet quatenus utrobique petitur restitutio damni dati.

†) Et coactionem excludit. Præterea notum est, quod ex fundamen-

damento, si non eodem, verte simili, principes postulare soleant deditio nem subditorum alienorum ab eorum dominis, si damnum ipsis dederint, aut injuria affecerint. Exemplum Regis Sueciae deditio nem Comitis Austriae ante aliquot annos, in casu simili ab Imperatore impetrantis, adhuc in multorum memoria est: quamvis id etiam in Rege Sueciae valde commendandum sit, quod deditio ne hac non rigide sed generose usus fuerit.

AD CAPUT VI.

DE

PROMISCUIIS OFFICIIS
HUMANITATIS.

*. I.

Loco dictorum §. 1. 2. 3. officium hoc melius deducetur ex principiis decori lib. 1. explicatis.

2. Deinde expungi possunt §. 4. & §. ob ea, quæ notavimus ad cap. 3. n. 7.

3. Item §. 11. 12. 13. 14. ob dicta in capite proemiali.

4. Porro, cum in Parte prima rejacerim distinctionem obligationis in imperfectam & perfectam, ea, quæ §. 16. usque ad §. 20. de obligatione imperfecta monentur, commodius intelligentur, si dicas, ad officia humanitatis homines non obligari ex regulis justi, sed honesti & decori, adeoque non posse cogi ad ea. *)

*) Aut si loco obligationis imperfectæ semper substituas obligationem internam.

5. Exceptio, quam trado §. 21. 22. non magnum habet usum, per ea, quæ notavi ad cap. 2. n. 20.

6. De statu civili, quæ dicuntur §. 23. seq. sic intelligenda sunt, ut ubi sit mentio obligationis perfectæ, subintelligendum sit, tum obligationem ad officia humanitatis deducendam ex regulis justi. †)

†) Quod tamen non ita crude & absolute est intelligendum. Nam & hoc

Ee

& hoc casu ad imperantium officium pertinet, officia humanitatis talia moderate postulare a subditis.

*. 7. In §. 24. in not. lit. g. expungenda est allegatio capitis praecedentis propter ea, que dixi ad cap. preced. §. 10. & loco ejus substituendum exemplum actionum in quibusdam locis concessarum pauperibus adversus fratres vel alios consanguineos, aut exemplum legis Rhodiae ex hujus libri 2. cap. 2. §. 173. juncto num. ult. emendationum ad d. caput.

*. 8. Officia, que indefinite dicuntur præstari §. 27. & 28. melius bic rejiciuntur, & deducuntur ex præceptis honesti, & expungitur adeo nota lit. u.

*. 9. Dicta §. 29. fluunt ex regulis decori, imo suo modo etiam ex regulis justi. Quoad §. 30. docendum aus der Einl. zur Sittenl. cap. 5. §. 21. seq. vulgarem humanitatem deberi omnibus hominibus, beneficia amicis, aut quos amicos facere cupimus.

10. In §. 31. in fine addendum, quod qui officia humanitatis denegat alteri, habeatur pro insigniter malo & inhumano, (*id est, pro in honesto & indecoro) non tamen pro injusto. Ita enim facilius intelligetur conclusio, de qua tractatur in §. 33.

11. Circa §. 48. supplendæ sunt in secundis curis regulæ de præstandis beneficiis ex introductione ad Ethicam c. 6. n. 52. seq.

*) 1.) Beneficia præstanda dignis & quos noveris, 2.) non inimicis, 3.) utilia alteri, & 4.) ei placentia, 5.) non invitis, 6.) non cum gaudio indigentie, 7.) prompte, 8.) sine premio.

12. Porro quæ §. 49. seqq. traduntur de gratitudine & ingratitude, rursus perspicue intelligentur, si distinctionem inter præcepta justi & decori applies, quod scilicet gratitudo beatum non ex præceptis justi, sed decori, & quod adeo ingratitude simplex peccet tantum contra regulas decori, prægnans vero insuper contra regulas justi.

*. 13. Dicta §. 51. illustrabuntur, si consideres, injustitiam non ita facile in omnium sensus incurtere, præprimis si sit effectus ambitionis, at ingratitude rem sepe fructum voluptatis & avaritiae, vitiorum turpissimorum & maxime exosorum.

*. 14. Di-

*). 14. *Dicta §. 56. sic emenda: Simpliciter dicendum, non concedendam esse. Cum leges illæ declamatorum sint factæ. Et sic non opus est §. 57. & 58.*

15. Quoniam autem præceptum de officiis humanitatis primario ad regulas decori pertinet, & aliud præceptum, quod eo referri possit, non adest; conveniens erit, ut in secundis curis hoc loco omnia ea præcepta distinctius proponantur, quæ Parte prima c. 6. §. 56, seq. ad regulas decori summatis relata sunt,

AD CAP. VII. DE OFFICIO PACISCENTIUM.

I.

QUæ hic docentur in §. 1. quod præceptum, de fide data servanda, sit secundum præceptorum affirmativorum, mutanda sunt secundum ea, quæ jam notavimus ad cap. 3. n. 4.

2. *Dicta §. 2. melius intelligentur, si dicas, paectorum originem non deberi regulis justi, sed decori. †)*

†) *Et in specie indigentie. Indigit enim unus alterius re, unde ex regulis decori impelluntur mutuo vel etiam unus seorsim ut juri suo in gratiam alterius renuncient.*

3. Ad §. 3. declarationem *) vero id paucis addendum: Cum in paectis intendatur translatio & acquisitio juris, peccat contra regulas justitiae, qui laedit alterum, fidem datam non servando. *Conf. c. 5. §. 4.*

*) *In eodem §. 3. loco obligationis perfectæ & imperfectæ pone internam & externam.*

*. 4. *In promissione imperfecta, de qua §. 10. peccatur quandoque contra regulas decori, si non servetur. In nuda assertione ne quidem contra has.*

5. Nudæ assertioñis in §. II. exempla †) sunt, vel ubi rem nimis generalem & indefinitam promitto, vel ubi nimis inde-

E e 2

fini-

finitum tempus est , ubi acceptatio deficit , ut quando v. g. declaramus in scriptis , quod velimus hoc vel illud scriptum edere &c.

¶ E.g. Ich will dir was vermachten, ich will dich bes fördern, ich will dir einmahl 100. Thlr. schencken, du sollst einmahl eine von meinen Töchtern haben. Pertinet hoc etiam verba honoris , promissiones incertæ & rei incertæ . Et quidem quod promissionem incertam attinet, non putaveram haltenus circa eam tot difficultates occurrere , quot postea reperi , unde nata peculiaris disputatio de obligatione ex promissione rei incerta habita anno 1715. quæ commentarii loco esse poterit ad hunc locum. *) Huc pertinet etiam disposi- tiones testamentarie. Ceterum & ista observatio in hoc capite non negligenda. Supponunt *promissa* & *contractus* omnes, preprimis quæ ad jus privatum pertinent, dominium, plurimi etiam rerum pretia. Nam, iis mediantibus, vel intendimus con servare dominium rerum nostrarum (ut v.g. in mandato & de posito) vel dominium acquirere, aut in alium transferre (ut in emtione , donatione , mutuo , permutatione) vel de dominio no stro testari , & quod nobis competit potestas de repro lubitu di sponendi, (ut in commodato , locato &c.) vel certe satisfactio nem ob promissum non servatum acquisitione rei equivalentis , ut in promissis omnibus factorum pecunia estimabilium. Quod si facta non sint talia, frustranea etiam est actio, frustraneum jus ex ejusmodi conventionibus acquisitum.

6. Hinc ergo pendet demonstratio palliatæ ambitionis, quando Autores in Præfationibus scriptorum suorum dicunt, se ideo scripta edere, ut fidem datam liberent.

7. Hinc dependet deductio moralitatis de votis & polli citationibus in statu libertatis. Nam quæ communiter ea de re traduntur partim a Theologis, partim a Jctis, multa mi scens distinguenda, v.g. jus Mosaicum vel etiam Civile Ro manum cum jure Naturali, interesse Cleri aut superstitionis, vel etiam tyrannidis , cum interesse Dei , veræ religionis, vel etiam utilitatis publicæ. ¶

¶ Ad

†) *Addit disputationem meam de desertione ordinis ecclesiastici habitam anno 1707. in qua §. 5. proposui doctrinam Canonistarum, quod vota non possint violari sine crimine; §. 11. (juncto §. 32.) vero ostendi magnum arcanum politicum sub illa doctrina Canonistarum latere, quod praecepta de votis legis Mosaicæ, quæ solum Israelitas respiciebant, ad statum Christianismi applicaverint, tum §. 17. & 18. monstravi, doctrinam nostrorum Theologorum & JČtorum in capite de votis multos errores Canonistarum repetuisse.*

8. Quanquam convenientius sit, integrum doctrinam de votis reservare libro ultimo de religione.

9. Doctrina vero de pollicitationibus omnium optime potest defendi ex dictis §. 14. *)

*) *Addit tamen l. i. §. 1. ff. de pollicit.*

*. 10. *Ad §. 31. addendum, quod ideo etiam in pandectis alii JČti obligationem ex lege vocent obligationem ex re.*

*. 11. *At §. 33. plane est expungendus. Verius enim est, distinctionem inter consensum tacitum & presumptum præcipue pertinere ad explicationem juris Romani. Quæ enim hic quoad usum ejusdem in jurisprudentia divina allegantur, plane alio modo ex ratione naturali resolvi possunt.*

*. 12. *Etiam in §. 37. mutanda quædam. Cum enim lib. 1. ostensum fuerit, actionem invitam dici saltem ex parte voluntatis, item voluntatem non esse sine cogitatione, melius erit, si dicas: Voluntati utriusque opponitur error, dolus, violentia, motus vero non opponitur voluntati, sed ex alio fundamento impedit effectum obligationis.*

*. 13. *In §. 43. post verba eoque nomine, adde, sed causa tamen in mente retenta.*

*. 14. *Quoad dicta §. 50. nota, quod Gerhardus Noodt in tract. de dolo perspicue ostenderit, distinctionem doli in incidentem & causam dantem, ne quidem in jure Romano fundatam esse. Item quod Canonistæ citra rationem invenerint distinctionem inter errorem & dolum circa essentialia & accidentalia conjugii. Vide notas ad Lancel. - p. 849. seq. Conf. supr. §. 38. in fine (in Inst. J. D.)*